CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Travessa Pavão, 63, Centro, Vila Pavão/ES, CEP: 29.843-000
Fone: (27) 3753-1209 – www.camaravilapavao.es.gov.br – cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

PORTARIA Nº 001/2026

FIXA O CALENDÁRIO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO/ES PARA

O ANO DE 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de organização, planejamento e regular

funcionamento das atividades legislativas e administrativas desta Casa de Leis;

CONSIDERANDO a existência de feriados nacionais, estaduais e municipais,

bem como pontos facultativos, que impactam o expediente e as sessões legislativas;

RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado o Calendário Legislativo da Câmara Municipal de Vila

Pavão/ES para o ano de 2026, conforme documento anexo, que integra a presente Portaria para

todos os fins legais.

Art. 2º O Calendário Legislativo de que trata esta Portaria compreende as datas

das sessões ordinárias, feriados, recessos parlamentares e demais eventos institucionais

previstos para o exercício de 2026.

Art. 3º O Calendário Legislativo poderá sofrer alterações, a qualquer tempo,

por necessidade administrativa, motivo de força maior ou por deliberação da Mesa Diretora e/ou

Presidência da Casa, observado o interesse público.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, aos 05 (cinco) dias do mês de
janeiro de 2026 (dois mil e vinte e seis).

JADISMAR ALVES DE MACEDO
Presidente da CMVP/ES

Rectangle

Rectangle

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

RECESSO PARLAMENTAR
SESSÕES ORDINÁRIAS

31

JULHO

  13 - Nossa Senhora da Penha

AGOSTO

  01 - Dia do Trabalho
  03 - Paixão de Cristo

  07 - Independência do Brasil

DEZEMBRONOVEMBROOUTUBRO

  04 - Corpus Christi

SETEMBRO

     21 - Tiradentes   29 - Padroeiro São Pedro

  25 - Natal

      01 - Emancipação Política

ABRIL

CALENDÁRIO 2026 - CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO/ES

FEVEREIRO MARÇO

MAIO JUNHO

JANEIRO

  17 - Carnaval     1 - Confraternização Universal

PONTO FACULTATIVO

Legenda

FERIADOS NACIONAIS
FERIADOS ESTADUAIS
FERIADOS MUNICIPAIS

     31 - Reforma Protestante
     28 - Dia do Servidor Público            2 - Finados

  12 - Nossa Senhora Aparecida

15 - Proclamação da República
20 - Dia da Consciência Negra

		2026-01-05T09:56:08-0300
	JADISMAR ALVES DE MACEDO:97884995700